
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS ALTA FLORESTA 
 

1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO  

 

 
N.º 010 – OUTUBRO DE 2015 

(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 
 
 

 
 

 

Este documento foi editado, composto e 

impresso pela Coordenação de Gestão de 

Pessoas deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 

Campus Alta Floresta, com o intuito de 

publicar e divulgar os atos oficiais 

administrativos desta Instituição. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Alta Floresta/MT, Outubro de 2015. 



 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS ALTA FLORESTA 
 

2 
 

 
 

Diretor Geral  
Julio César dos Santos 

 

Chefe de Departamento de Administração e Planejamento 
Tatiane do Nascimento 

 

Chefe de Departamento de Ensino 
Marcos Luiz Peixoto Costa 

 

Chefe de Gabinete 

Renata Cristina dos Santos 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 
Cláudia Marques da Paz dos Santos 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

3 

 

Índice 

 

PORTARIAS (41 a 45) ................................................................................................................................ 4 

ORDENS ADMINISTRATIVAS ................................................................................................................ 7 

AFASTAMENTOS E LICENÇAS .............................................................................................................. 8 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS ..................................................................................... 8 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS ....................................................................................................................... 8 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

4 

PORTARIAS 

 

PORTARIA N.° 041, DE 05 DE OUTUBRO DE 2015 

                        

                       O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014 e considerando o Memorando n° 002/2015/GTUR/ALF/IFMT;  

                         RESOLVE: 

                          

                          I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a Comissão responsável pela Seleção e Avaliação da apresentação dos Pôsters no Fórum de 

Ecoturismo Regional, promovido pelo SEBRAE-MT. 

 MARCELO VEBER GOLDANI - Matrícula SIAPE nº 2201838; 

 FLÁVIO ANTONIO LUCIO ALVES - Matrícula SIAPE nº 2205572; 

 RENATA CRISTINA DOS SANTOS - Matrícula SIAPE nº 2158197; 

                          II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 
 
 

PORTARIA N.° 042, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014; 

                         RESOLVE: 

 

                         I – Designar a servidora JOANA RODRIGUES MOREIRA LEITE, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2203789, pertencente ao 

quadro permanente deste Instituto, para exercer a função de Representante deste IFMT – Campus Alta 

Floresta, no que se refere às demandas da área de Relações Internacionais. 

                           



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

5 

                          II - Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

 

PORTARIA N.° 043, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015 

 
                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 080/2015/DE/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 

                         I – Designar o servidor ANDERSON DE SOUZA AZEVEDO, ocupante do cargo de 

Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2158236, pertencente ao quadro permanente 

deste Instituto, para exercer a função de Responsável pelo Censo Escolar deste IFMT – Campus Alta 

Floresta. 

                         II – Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 044, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015 

 
                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 135/2015/DG/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 

                          I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a Comissão Permanente de Sustentabilidade deste IFMT – Campus Alta Floresta. 

  

 FLÁVIO ANTONIO LUCIO ALVES - Matrícula SIAPE nº 2205572; 

 RENATA CRISTINA DOS SANTOS - Matrícula SIAPE nº 2158197; 

 FRANCISCO LEANDRO CASTRO LOPES - Matrícula SIAPE nº 2212163; 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

6 

                          II – A Comissão acima mencionada será responsável pelas seguintes atribuições: 

 Elaborar Plano de Gestão de eficiência dos gastos e propor novas práticas para o uso 

racional de recursos; 

 Elaborar Plano de Gestão de Coleta Seletiva no Campus; 

 Elaborar Plano de Gestão e Logística Sustentável; 

                          III – Determinar o prazo de 120 (cento e vinte) dias, a partir da publicação desta Portaria, 

para a conclusão dos trabalhos. 

                          IV – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 045, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015 

 
                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 131/2015/DG/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 

                          I – Designar, a servidora ROSA LAURA DE PINHO, ocupante do cargo de Técnico em 

Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 1295874, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para 

exercer a função de Responsável pela Gestão de Transportes deste IFMT- Campus Alta Floresta. 

 

                         II - Designar, a servidora THAQUIANA SALOMÃO MACHADO, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2114497, pertencente ao quadro permanente deste 

Instituto, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização de Contratos e Convênios deste IFMT – 

Campus Alta Floresta. 

 

                          III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                          IV – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

7 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 

ORDEM ADMINISTRATIVA N.° 006, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015 

 
                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014,   

                          RESOLVE: 

                          

                         I - Revogar a Ordem Administrativa IFMT – Campus Alta Floresta n° 005, de 25.08.2015. 

                         II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

8 

AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

Servidor Afastamento Início Término 

Francis Marla Barbosa da Silva Santana Licença Maternidade 18/08/2015 30/10/2015 

 

 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 

Servidor Exercício Início Término Parcela 

Julio César dos Santos 2015 14/09/2015 03/10/2015 3ª PARC 

Priscila Ferrari Paulino 2015 05/10/2015 09/10/2015 1ª PARC 

Rosa Laura de Pinho 2015 13/10/2015 16/10/2015 1ª PARC 

Thaquiana Salomão Machado 2015 29/09/2015 09/10/2015 3ª PARC 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

*No Exercício 2015 as diárias dos servidores lotados no Campus Alta Floresta foram pagas pela  

Reitoria. 


